Fundo Partidário, pelo período de 8 (oito) meses, do valor corresponde a R$ 

46.580,75, a título de despesas não comprovadas realizadas com recursos do 

Fundo Partidário e recebimento de recursos de origem não identificada, 

acrescidos de multa de 5% (R$ 2.329,03), totalizando o montante de R$ 

48.909,78 (quarenta e oito mil, novecentos e nove reais e setenta e oito 

centavos), com as atualizações devidas, devendo a agremiação proceder 

diretamente ao pagamento da dívida, na hipótese de inexistência de repasse 

futuro de quotas do Fundo Partidário, nos termos do art. 37 da Lei nº 9.096/1995

[...]

Tribunal, à unanimidade de votos, em consonância com o parecer da Procuradoria 

Regional Eleitoral, aprovou com ressalvas a prestação de contas do DIRETÓRIO 

REGIONAL DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD alusivas às Eleições 

Gerais de 2018, com a necessidade de devolução ao Tesouro Nacional da 

importância de R$ 1.171,00 (um mil, cento e setenta e um reais), com juros e 

atualização monetária, no prazo de cinco dias após o trânsito em julgado desta 

decisão, nos termos do Art. 82, §§1º e 2º da Resolução 23.553/2017 do TSE, nos 

termos do voto do relator. RECURSO ELEITORAL Nº 21-30.2016.6.20.0040 .